CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 826/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de março de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
825/2021, de autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria
competente, seja verificada a possibilidade de suspender o pagamento de tributos
municipais devido à pandemia do coronavírus no ano de 2021.

Essa medida busca colaborar, na medida do possível, com os setores

comerciais e trabalhadores afetados pela restrição de atividades imposta pela
quarentena, onde a carência da Taxa de Licença de Funcionamento, visando auxiliar
aqueles contribuintes que necessitam utilizar a carência, pois não conseguirão arcar
com os pagamentos dos tributos nos vencimentos originais, evitando assim o
acúmulo de parcelas.

Assim, com a suspensão, o Município poderá colaborar entendendo

que este é um momento difícil da pandemia, permitindo que os contribuintes
prejudicados pela paralisação de atividades por conta da Covid-19 recuperem a
situação de adimplência.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-03-30T13:36:16-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-03-30T13:50:20-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro